
第四节 小规模纳税人纳税审核和纳税申报代理

【考点 1】销售额的审核

1.销售额为不含税销售额、含价外费用的销售额

销售额=含税销售额÷（1＋征收率）

2.应税销售额扣除的审核

小规模纳税人可以差额纳税

金融商品转让 买入价

经纪代理服务 向委托方收取并代为支付的政府性基金或者行政事业

性收费

旅游服务 向旅游服务购买方收取并支付给其他单位或者个人的

住宿费、餐饮费、交通费、签证费、门票费和支付给

其他接团旅游企业的旅游费用

销售不动产 不动产购置原价或者取得不动产时的作价

建筑服务 支付的分包款

劳务派遣 代用工单位支付给劳务派遣员工的工资、福利和为其

办理社会保险及住房公积金

自来水水费 提供物业管理服务的纳税人，向服务接受方收取的自

来水水费：对外支付的自来水水费后

境外航段机票代理服务 向客户收取并支付给其他单位或个人的境外航段机票

结算款和相关费用

【2020·单选题】小规模纳税人不适用差额征税的是（ ）。

A.金融商品转让

B.劳务派遣

C.出租不动产

D.将购买的房屋销售

答案：C

解析：小规模纳税人出租不动产，是全额纳税，不适用差额纳税规定。

【考点 2】征收率的审核

情形 征收率

一般情况 3%

销售不动产；租赁不动产 5%

个人等出租住房 减按 1.5%

劳务派遣差额计税 5%

销售使用过的固定资产 可减按 2%

【考点 3】全额抵减的规定

自 2011 年 12 月 1 日起，增值税纳税人购买增值税税控系统专用设备支付的费用以及每年缴纳的技术维护费

可在增值税应纳税额中全额抵减。

【考点 4】销售自己使用过的固定资产

税务处理 应纳税额 发票开具

减按 2%的征收率征收增值税 含税销售额/（1＋3%）×2% 不得由税务机关代开、自开增值税

专用发票

可以放弃减税 含税销售额/（1＋3%）×3% 可以代开、自开专用发票



【考点 5】账务处理

借：应收账款、应收票据、银行存款等

贷：主营业务收入、其他业务收入等

应交税费——应交增值税（没有专栏）

此外小规模纳税人可以根据需要设置“转让金融商品应交增值税”、“代扣代交增值税”明细科目。

【考点 6】小规模纳税人的税收优惠

（一）减征优惠

2023.1.1—2027.12.31，小规模纳税人适用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%征收率征收；适用 3%预征率的，

减按 1%预缴；适用 5%征收率的项目，不享受减征增值税优惠。

（二）起征点或免征额的规定

1.2023.1.1—2027.12.31，小规模纳税人发生增值税应税销售行为，合计月销售额未超过 10 万元（以 1个季

度为 1 个纳税期的，季度销售额未超过 30 万元）的，免征增值税；

2.小规模纳税人月销售额超过 10 万元，但扣除本期发生的销售不动产的销售额后未超过 10 万元的，其销售

货物、劳务、服务、无形资产取得的销售额免征增值税；

3.适用增值税差额征税政策的小规模纳税人，以差额后的销售额确定是否可以享受上述免征增值税政策；

4.其他个人（即自然人个人），采取一次性收取租金形式出租不动产取得的租金收入，可在对应的租赁期内平

均分摊，分摊后的月租金收入未超过 10 万元的，免征增值税；

5.小规模纳税人月销售额未超过 10 万元的，当期因开具专票已缴纳的税款，在专票全部联次追回或按规定开

具红字专票后，可向主管税务机关申请退还。

（三）两项优惠叠加的结果

1.小规模纳税人月销售额未达到 10 万（季度销售额 30 万元）的：免征增值税；

2.超过 10 万（季度销售额 30 万元）的：

A.适用 3%征收率的：减按 1%征收

B.适用 5%征收率的：全额征收增值税。

3.能否开具专票：

A.享受免税部分，不得开专票；

B.纳税部分，可以开具相应征收率的专票。

（四）涉税会计核算

1.减按 1%征收率征收增值税时，直接按照实际“销售额/（1+1%）╳1%”的税额核算；

2.其他情形，按规定计算应交增值税，并通过“应交税费——应交增值税”核算，在达到免征增值税条件时，

将相应增值税转入“其他收益”核算。

借: 应交税费———应交增值税

贷: 其他收益

（五）申报表的填写

1.整体规定

（1）合计月销售额未超过 10 万元（季度销售额未超过 30 万元）的，免税销售额等项目应填写在《增值税及

附加税费申报表（小规模纳税人适用）》“小微企业免税销售额”或者“未达起征点销售额”相关栏次。

（2）合计月销售额超过 10 万元的，减按 1%征收率征收增值税的销售额应填写在《增值税及附加税费申报表

（小规模纳税人适用）》“应征增值税不含税销售额（3%征收率）”相应栏次，对应减征的增值税应纳税额按销

售额的 2%计算填写在《增值税及附加税费申报表（小规模纳税人适用）》“本期应纳税额减征额”及《增值税

减免税申报明细表》减税项目相应栏次。

2.具体填写规定

分为计税依据、税款计算、附加税费三部分

（1）计税依据

应征增值税不含税销售额（3%征收率）、应征增值税不含税销售额（5%征收率）、销售使用过的固定资产不含

税销售额、免税销售额、出口免税销售额，这 5 者是并列关系，不存在包含关系。



（一）应征增值税不含税销售额（3%

征收率）

1 （1）按照发票上的不含增值税金额填写；

（2）开具 1%发票的和未开具发票的，按照销售额/（1+1%）填写

（3）有扣除项目的，填写扣除后的不含税销售额；

（4）“增值税专用发票不含税销售额”：填写纳税人自行开具和税

务机关代开的专票销售额合计。

增值税专用发票不含税销售额 2

其他增值税发票不含税销售额 3

（二）应征增值税不含税销售额（5%

征收率）

4 （1）有扣除项目的，填写扣除后的不含税销售额；

（2）“增值税专用发票不含税销售额”：填写纳税人自行开具和税

务机关代开的专票销售额合计。增值税专用发票不含税销售额 5

其他增值税发票不含税销售额 6

（三）销售使用过的固定资产不含

税销售额

7 （ 1）如果选择减按 1% 征收增值税，则销售额 = 含税销售额/

（1+1%）

（ 2）如果选择按照 3% 征收增值税，则销售额 = 含税销售额/

（1+3%）

其中：其他增值税发票不含税销售

额

8

（四）免税销售额 9 （1）不包括出口免税销售额

（2）有扣除项目的纳税人，填写扣除之后的销售额

其中：小微企业免税销售额 10 （1）填写符合小微企业免征增值税政策的免税销售额，不包括符

合其他增值税免税政策的销售额。

（2）个体户和其他个人不填写本栏次

未达起征点销售额 11 填写个体户和其他个人未达起征点（含支持小微企业免征增值税政

策）的免税销售额，不包括符合其他增值税免税政策的销售额。

其他免税销售额 12 不包括符合小微企业免征增值税和未达起征点政策的免税销售额。

（五）出口免税销售额 13

其中：其他增值税发票不含税销售

额

14

（2）税款计算

本期应纳税额 15 填写本期按征收率计算缴纳的应纳税额

本期应纳税额减征额

16 包含：（1）全额抵减的增值税税控系统专用设备费用以及技术维护

费，可在增值税应纳税额中抵免的购置税控收款机的增值税税额；

（2）支持和促进重点群体创业就业、扶持自主就业退役士兵创业

就业等有关税收政策可扣减的增值税额；

（3）适用 3%征收率减按 1%征收的情况下减征的 2%税额也填写在此

处。

本期免税额 17 第 9 栏“免税销售额”和征收率计算。

其中：小微企业免税额 18 根据第 10 栏“小微企业免税销售额”和征收率计算。

未达起征点免税额 19 根据第 11 栏“未达起征点销售额”和征收率计算。

应纳税额合计 20

本期预缴税额 21

本期应补（退）税额 22

（3）附加税费

注意小规模纳税人 6 税 2 费减征 50%的规定。



【2022·单选题】下列会计科目中，小规模纳税人可能使用的是（ ）。

A.应交税费——应交增值税（减免税款）

B.应交税费——未交增值税

C.应交税费——应交增值税（简易计税）

D.应交税费——转让金融商品应交增值税

答案：D

解析：增值税小规模纳税人只需在“应交税费”科目下设置“应交增值税”明细科目，不需要设置专栏及除

“转让金融商品应交增值税”“代扣代交增值税”外的明细科目。

【例题·多选题】下列关于小规模纳税人 2024 年增值税税收政策的规定，表述不正确的有（ ）。

A.2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，小规模纳税人免征增值税

B.适用 3%征收率的小规模纳税人，选择放弃免税并开具增值税专用发票的，只能开具征收率为 1%的增值税专

用发票

C.适用 3%征收率的小规模纳税人，选择放弃免税并开具增值税专用发票的，只能开具征收率为 3%的增值税专

用发票

D.2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，小规模纳税人适用 3%预征率的，减按 1%的预征率预缴

E.其他个人，采取一次性收取租金形式出租不动产取得的租金收入，可在对应的租赁期内平均分摊，分摊后

的月租金收入未超过 10 万元的，免征增值税

答案：ABC

解析：选项 A，2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，适用 3%征收率的小规模纳税人减按 1%征收增值税，

而不是免征增值税；选项 B、C，适用 3%征收率的小规模纳税人，选择放弃免税并开具增值税专用发票的，可

以开具征收率为 1%或者 3%的专用发票，而不是必须开具 1%或者 3%的增值税专用发票。

【2023·简答题】个体户小张从事文具零售，系小规模纳税人，其经营业务均适用 3%征收率，2023 年度选择

按月缴纳增值税。小张 1 月、2月、3 月份取得的不含税销售额分别是 40000 元、110000 元、130000 元。其

中 3月份有一笔业务开具了一张金额为 50000 元，税额 1500 元的增值税专用发票，该发票无法追回。

根据上述资料，回答下列问题。

问题（1）：分别计算各月应缴纳增值税是多少？

答案：

2023 年 1 月应缴纳增值税＝0

2023 年 2 月应缴纳增值税＝110000×1％＝1100（元）

2023 年 3 月应缴纳增值税＝（130000－50000）×1％+1500＝2300（元）

问题（2）：若小张选择按季度缴纳增值税，则第一季度应缴纳的增值税是多少？

答案：

2023 年第一季度应缴纳增值税＝1500（元）

【思路】假设选择按季缴纳增值税，2023 年第一季度不含税销售额合计 280000 元（40000＋110000＋130000），

小于季度 300000 元，除开具的增值税专用发票以外的销售额，可享受小规模纳税人免征增值税税收优惠。

问题（3）：由于按月和按季度缴纳增值税存在差异，小张根据实际经营业务，是否可以从第二季度开始选择

按季度缴纳增值税？请简述理由。

答案：

不可以。

理由：按固定期限纳税的小规模纳税人可以选择以 1 个月或 1 个季度为纳税期限，一经选择，一个会计年度

内不得变更。

问题（4）：若小张的经营业务销售额超过了免征增值税标准，改为享受减免增值税优惠政策，开具的增值税



发票税率（征收率）是多少，是否可以开具增值税专用发票？

答案：开具的增值税发票的征收率是 1%，可以开具增值税专用发票。

【思路】①小规模纳税人取得应税销售收入，适用规定的减按 1%征收率征收增值税政策的，应按照 1%征收率

开具增值税发票。②享受减按 1%征收率征收增值税的，可以开具 1%征收率的增值税专用发票。


